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Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosova
Qeveria - Vlada - Government ’
Kuvendi Komunal Obiliq - Skupstina Opstine Obili¢ - Municipality Assembly Obiliq

Né mbéshtetje té neneve 12.2, shkronja(d) . nenit 12.1, nenit 17 shkronja (b), nenit 58 shkronja (h) té
Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale té Republikés té Kosovés nr. 03/L-40(Gazeta Zyrtare nr.28 té
dt.04.06.2008), neni 15 dhe 20 i Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikim Hapésinor, neni 7, 8,10,11,12,13,14
dhe 15 i Udhézimit Administrativ MMPH —NR 05/2014 pér pérgjegjésité e autoriteteve t& Planifikimit
Hapésinor si dhe parimet dhe procedurat pér pjesémarrjen e publikut né planifikim hapésinor, neneve 14,
44.1. 47.3 dhe 72 pika 1.8 e Statutit t&¢ Komunés sé Obiliqit Nr.I-34 dt.25.04.2016, si dhe nenit 39 té
Rregullores sé¢ punés s& Kuvendit , Kuvendi komunal pas shqyrtimit t& Propozim vendimit té& Kryetarit té
Komunés nr.-11-1523, t& datés 03.11.2022 dhe kérkesés s& DPUPK-sé nr. V-1400, t& datés 03.11.2022 né
mbledhjen e jashtézakonshme té mbajtur mé datén 11.11.2022 mori kété:

VENDIM
Pér hapjen e shqyrtimit publik té Draft dokumentit té Planifikimit Hapésinor- Plani Zhvillimor i
Komunés sé Obiliqit 2022-2030

Neni |

Aprovohet Vendimi pér hapjen e shqyrtimit publik té draft dokumentit t& Planifikimit Hapé&sinor — Plani
Zhvillimor i Komunégs sé Obiligit 2022-2030.

Neni 2

Qéllimi i paraqitjes sé kétij Vendimi pér hapjen e shqyrtimit publik t& draft dokumentit t& Planifikim
Hapésinor — Plani Zhvillimor i Komunés sé Obiliqit 2022-2030 té cekur si né nenin | t& kétij Vendimi
&shté q¢ dokumenti t€ jeté i hapur pér publikun ku ftohen qytetarét , ekspertét dhe palét e interesit pér t&
parashtruar komentet apo sugjerimet para finalizimit t& dokumentit t& planifikimit hapésinor- draft
dokumentit Plani Zhvillimor i Komunés sé Obiligit.
Autoriteti i Planifikimit pérkatésisht Komuna e Obiligit siguron dhe inkurajon pjesémarrjen publike
transparente né procesin e planifikimit duke ofruar qasje publike né ¢do fushé té zhvillimit hapésinor né
téré territorin e Komunés té planifikuar né¢ kété dokument , né t€ dhéna, harta, grafikone dhe ¢do kérkesé
q€ e parashtrojng palét e interesit lidhur me két¢ dokument.

2.1. Ekspozimi i projektit “Plani Zhvillimor i Komunés s& Obiliqit 2022-2030" parashihet t&
béhet né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés.

2.2. Pér t& promovuar gjithé pérfshirjen dhe transparencén parashihen t&¢ mbahen prezantime
shtesé sipas planit té organizimit té aktiviteteve gjaté kohés sé shqyrtimit publik.

2.3. Pér t& gjitha prezantimet publike parashihet t& mbahet procesverbali.

2.4, Shqyrtimi publik i projekt “Plani Zhvillimor Komunal i Obiligit 2022-2030" do t& zgjasé 30
(tridhjet&) dité sipas procedurave t& pércaktuara me ligj.



2.5. Shpallja e shqyrtimit publik té projektit “Plani Zhvillimor Komunal 2022-2030” do t€ béhet 8
(teté) dité para hapjes sé tij pérmes mjeteve t€ informimit publik, fages zyrtare t€ Komunés dhe né media
televizive publike.

2.6. Projekti “Plani Zhvillimor i Komunés sé€ Obiligit 2022-2030” do t€ jet€ i qasshém pér
publikun né formé t€ shtypur dhe elektronike.

Neni 3
3.1. Ky projekt do t’i nénshtrohet vérejtjeve, komenteve dhe sugjerimeve té publikut para se té
finalizohet.
3.2. T& gjitha vérejtjet, komentet dhe sugjerimet q€ paragiten nga publiku me gojé€ gjaté
diskutimeve, me shkrim né librin e vérejtjeve apo pérmes adresés elektronike, brenda afatit kohor té
pércaktuar, pérfshihen né raportin mbi shqyrtimin Publik.

Neni 4
Shqyrtimi i projektit “Plani Zhvillimor i komunés s€ Obiliqit 2022-2030” do t€ organizohet nga Komuna
e Obiligit né suaza té& Kompetencave t& pércaktuara me Ligj.

Neni 5
5.1. Me kété vendim duhet té parashihet sigurimi i kushteve teknike dhe financiare q€ nevojiten gjaté
kohés sé& shqyrtimit Publik té projektit ”Plani Zhvillimor Komunal i Obiligit 2022-2030".

Neni 6
Pas hyrjes né fuqi té kétij Vendimi Drejtoria e Planifikimit Urban, Kadastér dhe Pron€ né€ pajtim me
dispozitat ligjore té Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikim Hapésinor dhe Udhézimit Administrativ MMPH
~NR 05/2014 pér pérgjegjésité e autoriteteve t€ Planifikimit Hapésinor si dhe parimet dhe procedurat pér
pjesémarrjen e publikut né planifikim hapésinor do t€ b&jé hapjen e shqyrtimit publik t€ Draft
dokumentit t& Planifikimit Hapésinor- Plani Zhvillimor i Komunés s€ Obiligit.

Neni 7
Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohet Drejtoria e Planifikimit Urban, Kadastér dhe Proné.

Neni 8
Ky Vendim hyn né fuqi (15) pesémbédhjeté dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t¢ MAPL-
sé dhe shtaté (7) dité pas publikimit n€ Web fagen zyrtare t¢ Komunés .
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Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria —Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infiastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostorno Planiranje i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planningand Infrastructure

Zyra e Sekretarit 1¢ Pérgjithshém /Kancelarija Generalnog Sekretara/Office of the General Secretary

DATH/A: 01.11.2022
REFERENC-E:
Arben Berisha, Drejtor i Drejtorisé pér Planifikim Urban,
PER/ZA/TO: Proné dhe Kadastés - Komuna e Obiligi
cC: Xhafer Gashi, Kryetar i Komunés swm
PERMES/PREKO/THROUGH: VAR ‘f‘”:,.n{?-’;f*"’oz\\
Servet Spahiu, Zévendésues i 4tarit 1§ Pérgjitiighey
NGA/OD/FROM: Ministrisé sé¢ Mjedisit, Plamﬁ%g‘ﬁ ?fap@ dhié 2 s d
Infrastrukturés (MMPHI) 255 ,,.zzg/
Vendim pér pélgim 3 R
TEMA /SUBJEKAT/SUBJECT: | pér hapjen e shqyrtimit publik te\ﬁ@fg “Pl%gz illimor

Komunal té Obiligit 2022-2030" T

I nderuar z. Berisha,

Bazuar né Ligjin Nr,04/L-174 Pér Planifikimin Hapésinor neni 11 (paragrafi 1.9, nén paragrafi
1.9.1) Komuna e Obiligit ka dorézuar né Ministriné e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés me daté 16.08.2022 me numér té protokollit 4621/22, kérkesén ‘“p&r martjen ¢
pélqimit pér hapjen e shqyrtimit publik t& Projekt * Planit Zhvillimor Komunal té Obiligit 2022-

2030".

Sipas nenit (9 paragrafi 2 nén paragrafit 2.3), Ministria Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés éshté pérgjegjése pér vlerésimin e pérputhshmérish sé Projekt “Planit Zhvillimor
Komunal té Obiligit 2022-2030” me “Planin Hapésinor t€ Kosovés —Strategjia e Zhvillimit
Hapésinor 2010-2020+" dhe me Udh&zimin Administrativ MMPH-Nr.08/2017 Pér Normat
Teknike t& Planifikimit Hapésinor.
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Duke u bazuar né nenin 20 té Ligjit Nr.04/L-174 Pér Planifikimin Hapésinor dhe né nenin 7 t&
Udhézimit Administrativ MMPH-Nr. 05/2014 pér Pérgjegjésit e Autoriteteve té Planifikimit
Hapésinor si dhe Parimet dhe Procedurat pér Pjesémarrjen e Publikut né Planifikim Hapésinor,
Ministria nxjerr Vendim pér pélqgim, qé Kuvendi i Komunés sé Obiligit sipas procedurés pér
Pérgjegjésité e Autoriteteve té Planifikimit Hapésinor si dhe Parimet dhe Procedurat pér
Pjes€marrjen e Publikut né Planifikim Hapésinor, Mund té béjé Hapjen e Shqyrtimit Publik.

Me respekt,
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo- Republic of Kosova
Qeveria - Vlada - Government

O8ILIOI- OBiLl

Komuna Obiliq -~ Opdtine Obili¢ - Municipality Obilig
Zyra e Rrvetlarit

Ne baze ¢ nenit 12,1, nenit |7 shkronja (b), nenit 58 shkronja (h) t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale &
Kosovés nr. 03/L-40, neni 15 dhe 20 i Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikim Hapésinor, neni 7,
8,10,11,12,13,14 dhe 15 i Udhézimit Administrativ MMPH —NR 05/2014 pér pérgjegjésité e
autoriteteve t€ Planifikimit Hapésinor si dhe parimet dhe procedurat pér pjesmarrjen e publikut né
planifikim hapésinor neni 14 dhe neni 72 pika 1.8 e Statutit t&¢ Komuné&s s& Obiliqit Nr.[-34
dt.25.04.2016, Kryetari i Komuné&s propozon qé Kuvendi i Komunés né Mbledhjen e jashtézakonshme té&
miratojé kété:

PROPOZIM

VENDIM
Pér hapjen e shqyrtimit publik t&€ Draft dokumentit té Planifikimit Hapésinor- Plani Zhvillimor i
Komunés sé Obiligit 2022-2030

Neni |

Té miratohet ky propozim Vendim pér hapjen e shqyrtimit publik t& draft dokumentit t& Planifikim
Hapésinor — Plani Zhvillimor i Komunés sé Obiligit 2022-2030.

Neni 2

Qéllimi i paraqitjes s€ kétij Propozim Vendimi pér hapjen e shqyrtimit publik t& draft dokumentit t&
Planifikim Hapésinor — Plani Zhvillimor i Komunés sé Obiligit 2022-2030 t& cekur si né nenin 1 t& kétij
Propozim Vendimi éshté q& dokumenti t& jeté i hapur pér publikun ku ftohen qytetarét , ekspertét dhe
palét e interesit pér t& parashtruar komentet apo sygjerimet para finalizimit t& dokumentit t& planifikimit
hapésinor- draft dokumentit Plani Zhvillimor i Komunés sé& Obiliqit.
Autoriteti i Planifikimit pérkatésisht Komuna e Obiligit siguron dhe inkurajon pjesémarrjen publike
transparente né procesin e planifikimit duke ofruar qasje publike né ¢do fushé t& zhvillimit hapésinor né
téré territorin € Komunés té planifikuar né kété dokument , né t& dhéna, harta, grafikone dhe ¢do kérkesé
qé e parashtrojné palét e interesit lidhur me kété dokument.

2.1.Ekspozimi i projektit “Plani Zhvillimor i Komunés sé Obiligit 2022-2030” parashihet t& b&het
né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés.

2.2. Pér t& promovuar gjithé pérfshirjen dhe transparencén parashihen t& mbahen prezantime
shtesé sipas planit t¢ organizimit t& aktiviteteve gjaté kohés s& shqyrtimit publik.

2.3.Pér té gjitha prezentimet publike parashihet t& mbahet procesverbali.

2.4.Shqyrtimi publik i projekt “Plani Zhvillimor Komunal i Obiligit 2022-2030" do t& zgjas 30
(tridhjetg) dité sipas procedurave té pércaktuara me ligj.

2.5.Shpallja e shqyrtimit publik té& projektit “Plani Zhvillimor Komunal 2022-2030" do té& béhet 8
(teté) dité para hapjes sé tij pérmes mjeteve t& informimit publik, fages zyrtare t&¢ Komunés dhe né
mediat televizive publike.



2.6.Projekti “Plani Zhvillimor i Komunés sé Obiligit 2022-2030” do té jeté i qasshém pér
publikun n& formé t& shtypur dhe elektronike.

Neni 3

3.1.Ky projekt do t'i nénshtrohet vérejtjeve.homenteve dhe sy gjerimeve t& publikut para se 1
finalizohet.

3.2.1€ gpitha verejijel, homentet dhe sy gjerimet g¢ paragiten nga publiku me gojé gjate
diskutimey e, me shhrim né librin e vérejtjer ¢ apo permes adresds elektronike, brenda afatit kohor té
pércaktuar, pérfshihen né raportin mbi shqyrtimin Publik.

Neni 4

Shqyrtimi i projektit “Plani Zhvillimor i komunés s& Obiliqit 2022-2030" do t& organizohet nga Komuna
e Obiliqt né suza t& Kompetencave té pércaktuara me Ligj.

Neni 5

5.1.Me kété propozim vendim duhet t& parashihet sigurimi i kushteve teknike dhe financiare q& nevojiten
gjaté kohés s& shqyrtimit Publik t& projektit”Plani Zhvillimor Komunal i Obiligit 2022-2030”.

5.2.Pjesé pérbérése e kétij propozim vendimi éshté plani i organizimit té aktiviteteve gjaté kohés sé
shqyrtimit Publik.

Neni 6

Pas hyrjes né fuqi t& kétij propozim Vendimi Drejtoria e Planifikimit Urban, Kadastér dhe Proné né
pajtim me dispozitat ligjore t& Ligjit Nr. 04/L.-174 pér Planifikim Hapésinor dhe Udhézimit
Administrativ MMPH —NR 05/2014 pér pérgjegjésité e autoriteteve t& Planifikimit Hapésinor si dhe
parimet dhe procedurat pér pjesmarrjen e publikut né planifikim hapésinor do té b&jé hapja e
shqyrtimit publik t& Draft dokumentit t& Planifikimit Hapésinor- Plani Zhvillimor i Komunés s&
Obiliqit.

Neni 7

Pas miratimit € kétij Propozim Vendimi, pér zbatimin e tij do t& kujdeset Drejtoria e Planifikimit
Urban, Kadastér dhe Proné.

Neni 8

Ky Vendim hyn né fuqi (15) pesémb&dhjeté dité pas regjistrimit né Zyrén e protokolit t¢ MAPL-
sé dhe shtaté (7) dit€ pas publikimit né Web fagen zyrtare t&é Komunés .
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Republika e Kosovés - Republika Kosovo - Republic of Kosova

Komuna e Obiligit - Opstina Ohili¢ - Municipality Obiliq

Drejtoria pér Planifikim Urban ,Kadastér dhe Prone wh E i

jtoria pér Planifikim é n \,\PE 0813/
Daté/Data/Date 03.11.2022 B0
Nga/Od/From: Arben Berisha —Drejtor i DPUKP-sé /

/

Pérmes/Preko/Through: z.Xhafer Gashi — Kryetar i Komunés \ /\/ \j\_» ‘Q’T}I\FAJ oY
Pér/Za/To: Znj.Vlora Mjekigi Kabashi - Kryesuese e Kuvendit Komunal
Tema/Subjekat/Subjeckt: Kérkesé pér thirrjen e mbledhjes sé jashtézakonshme
E nderuar !

Bazuar né legjislacionin né fugi Komuna e Obiligit éshté né fazén finale té projekt Planit Zhviliimor
Komunal 2022-2030, me daté 16.08.2022 kemi béré kérkesén me nr. protokolli V-1054 pér marrje té
vendimit pér pélgim, me daté 01.11.2022 kemi pranuar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés pérkatésisht Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém Vendimin me nr.prot.4621-
2/2022 pér pélgim pér hapjen e shqyrtimit publik té projekt — “Planit Zhvillimor Komunal té Obiligit
2022-2030" .

Andaj bazuar né neni 15 dhe 20 i Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikim Hapésinor, neni 7, 8,10,11,12,13,14
dhe 15 i Udhézimit Administrativ MMPH —NR 05/2014 pér pérgjegjésité e autoriteteve té Planifikimit
Hapésinor si dhe parimet dhe procedurat pér pjesmarrjen e publikut né planifikim hapésinor dhe bazuar
né até qé u cek mé larté kérkojmé nga ana e juaj qé té thirrni mbledhjen e jashtézakonshme té Kuvendit
Komunal pér hapjen e shqyrtimit publik té projekt — “ Plani Zhvillimor Komunal i Obiligit 2022-2030"
pérkatésisht t'a thirrni mbledhjen pér dt.11.11.2022 dité e Premte .

Me respekt .




